
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N° 179 
 

Data 23/12/2014 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione della perizia suppletiva e di variante ai lavori per 
la manutenzione straordinaria strada comunale Sinnai Burcei.  
PSR 2007/2013 misura 125 azione 1 – infrastrutture rurali 
(intervento di manutenzione straordinaria della viabilità rurale e 
forestale ) 

 
L’anno duemilaquattordici  il giorno ventitré del mese di dicembre alle ore 13,30 e 

prosieguo, presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore lavori Pubblici e tecnologici, Ing. Luisa Cocco; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura 
e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 
del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 



 
DELIBERA  

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione della 
perizia suppletiva e di variante ai lavori per la manutenzione straordinaria strada comunale 
Sinnai Burcei. PSR 2007/2013 misura 125 azione 1 – infrastrutture rurali (intervento di 
manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale)”  , che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 23/12/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to Dott. Efisio Farris 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 23/12/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 23/12/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
          F.to Dott. Efisio Farris 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
TECNOLOGICI  

 

Fascicolo LL.PP. 
n°  704 
 

Proposta n°     … 

In data 
…………….            

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
CUP: J17H11000330002 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione della perizia suppletiva e di variante ai lavori per la manutenzione 
straordinaria strada comunale Sinnai Burcei.  
PSR 2007/2013 misura 125 azione 1 – infrastrutture rurali (intervento di 
manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale )  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECNO LOGICI 

 

Premesso che  

o con deliberazione del Consiglio comunale di Sinnai n°  34 del 27/09/2010 e Delibera del Consiglio 

comunale di Burcei n. 17 del 27/09/2010 è stata approvata una Associazione temporanea di scopo tra 

il Comune  di Sinnai ed il Comune di Burcei, per la partecipazione al bando dell’Assessorato 

all’Agricoltura e Riforma Agropastorale della Regione Autonoma della Sardegna, relativo alla 

presentazione di proposte progettuali in attuazione del “Programma di sviluppo rurale 2007-2013 

Reg. (CE) 1698/2005. Misura 125 - Infrastruttura connessa allo sviluppo.  Azione 125.1 - 

Intervento di Manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale” ; 

o nella stessa deliberazione del C.C. n°  34 del 27/09/2010, si è dato atto che il Comune di Sinnai 

svolgerà le funzioni di comune capofila; 

o con Determinazione n. 119 del 20/01/2011, il Direttore dell’Area di Coordinamento dell’Agenzia 

regionale per il sostegno all’agricoltura (ARGEA), ha approvato la graduatoria delle proposte 

progettuali finanziabili; 

o con deliberazione del C.C. n° 13 del 24/03/2011  è stato approvato il piano triennale degli 

investimenti e degli interventi nel settore delle OO.PP.  triennio 2011/2013 tra i quali è prevista la 

realizzazione dei lavori di cui all’oggetto per l’importo complessivo di 400.000,00 finanziato con le 

somme disponibili sul cap. 31160 del bilancio 2011;. 

o con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Burcei n. 43 del 27/04/2011 è stato 

approvato il progetto  preliminare  per la manutenzione straordinaria strada comunale Sinnai Burcei  

per quanto di propria competenza ;  



o con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Sinnai n. 64 del 11/05/2011 è stato 

approvato il progetto preliminare redatto dal dott. Agr. Pilleri Antonio; 

o Con delibera della Giunta Comunale n° 70 in data 25/05/2011 è stato approvato il progetto dei lavori 

di Programma di sviluppo rurale 2007-2013 Reg. (CE) 1698/2005.Misura 125 - Infrastruttura 

connessa allo sviluppo.  Azione 125.1 - Intervento di Manutenzione straordinaria della viabilità 

rurale e forestale - Strada comunale Sinnai - Burcei per l'importo complessivo di € 400.000,00 di cui 

€ 304.570,00 a base d'appalto, progetto redatto dal sig. Pilleri dott. Agr. Antonio, e con un quadro 

economico di seguito descritto: 

QUADRO ECONOMICO   Iniziale € 

Per lavori senza la sicurezza   € 300 001,45 

Per oneri della sicurezza   € 4 568,55 

Totale lavori   € 304 570,00 

Somme a disposizione 

spese tecniche    € 22 203,79 

contributi previdenziali    € 444,08 

Per IVA sui lavori nella percentuale del % 20 € 60 914,00 

oneri AVCP   € 225,00 

Per IVA su Spese tecniche nella percentuale del  20%   € 4 529,57 

Per incentivo ex art. 18 L.109/1994   € 6 091,40 

imprevisti    € 1 022,16 

Totale somme a disposizione   € 95 430,00 

Totale generale   € 400 000,00 

o Con determinazione del Direttore del Servizio Territoriale del Basso Campidano e del 
Sarrabus n° 465/2013 in data 13/02/2013, pervenuta in data 25/02/2013 prot. 4030, è stato 
concesso il contributo della somma complessiva di €. 375.868,26, di cui €. 311.908,56 per 
spese previste al netto della somma di €. 63.959,70 per l’IVA, su un totale di €. 400.000,00 
previsti nella progettazione esecutiva e nella graduatoria approvata con Determinazione del 
Direttore dell’Area Coordinamento dell’ARGEA n° 119/2011 del 20/01/2011; 

o Con la determinazione ARGEA n° 465 del 13/02/2013, è stata stralciata dal 
finanziamento la somma relativa all’incarico per la progettazione, con la motivazione 
che l’incarico al professionista sono stati assegnati per affidamento diretto e non tramite 
procedura ad evidenza pubblica; 

o Il ricorso gerarchico proposto in data 03/06/2013 prot. 9516 dal Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici e SS.TT. del Comune di Sinnai non ha avuto nessun esito; 

o Con contratto rep. 1418 in data 08/08/2013, furono affidati i suindicati lavori all'impresa 
FRIDA Costruzioni srl con sede in Via Sardegna 54 - Arzana, Codice fiscale/P.I. n. 
01151940911, per l’importo contrattuale di €. 240.828,69 di cui €. 4.568,55 per oneri 
sicurezza non soggetti al ribasso.  

o Con determinazione del Direttore del Servizio Territoriale del Basso Campidano e del 
Sarrabus n° 6564/2014 del 21/11/2014, a seguito dell’affidamento dell’appalto, sono state 
rideterminate le somme relative al contributo concesso per l’esecuzione dei lavori; 

o durante l’esecuzione dei lavori, ai fini di una corretta e razionale funzionalità dell’opera, 
sono state apportate delle variazioni in più e in meno ad alcune categorie di lavoro; 

o il Direttore di Lavori, incaricato con determinazione n° 263 in data 05/06/2013 del 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e SS.TT., sig. Pisu Geom. Vitale, ha prodotto in 
data 16/12/2014 una perizia suppletiva e di variante ai lavori in oggetto,  composta dai 



seguenti elaborati: Relazione tecnica; Computo metrico di variante; Quadro comparativo; 
Quadro economico comparativo; Analisi prezzi; Schema atto di sottomissione; Tavole 
planimetrie del tracciato stradale; Particolari costruttivi; 

o che gli interventi proposti prevedono maggiori lavorazioni per complessive €. 12.038,41 più 
IVA al 22%, come risulta dalla relazione previsionale di spesa; 

o A seguito della rideterminazione delle somme da parte dell’agenzia ARGEA e della presente 
variante il nuovo quadro economico risulta essere il seguente:  

QUADRO ECONOMICO   Iniziale € Contratto € 
Perizia al netto 
del ribasso 

Contributo 
ARGEA  

    Euro Euro     

Per lavori senza la sicurezza   € 300 001,45 € 236 260,14 € 248 087,10 € 248 087,10 

Per oneri della sicurezza   € 4 568,55 € 4 568,55 € 4 780,00 € 4 780,00 

Totale lavori   € 304 570,00 € 240 828,69 € 252 867,10 € 252 867,10 

Somme a disposizione          

spese tecniche    € 22 203,79 € 22 203,79 € 15 657,15   

contributi previdenziali    € 444,08 € 444,08 € 313,14   

Per IVA sui lavori nella percentuale del % 20 € 60 914,00       

Per IVA sui lavori nella percentuale del % 21   € 50 574,02     

Per IVA sui lavori nella percentuale del % 22     € 55 630,76 € 55 630,76 

oneri AVCP   € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 225,00 

Per IVA su Spese tecniche nella percentuale del  20%   € 4 529,57       

Per IVA su Spese tecniche nella percentuale del   21   € 4 756,05     

Per IVA su Spese tecniche nella percentuale del   22     € 3 513,46   

Per incentivo ex art. 18 L.109/1994   € 6 091,40 € 6 091,40 € 6 091,40 € 6 091,40 

imprevisti    € 1 022,16 € 1 022,16 € 1 022,16 € 1 022,16 

Per accantonamenti art. 12 D.P.R. 207/2010 (3% 
importo lavori)     € 7 224,86     

per economie da ribasso d'asta     € 66 629,95     

Totale somme a disposizione   € 95 430,00 € 159 171,31 € 82 453,08 € 62 969,32 

Totale generale   € 400 000,00 € 400 000,00 € 335 320,18 € 315 836,42 
 
VISTA  la perizia suppletiva e di variante redatta dal Direttore dei lavori sig. Pisu geom. Vitale  e la relazione 
di approvazione  in linea tecnica, da parte del Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT., sig.ra Cocco ing. 
Luisa, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 5/2007; 
DATO ATTO  che la presente Variante: 

• per quanto riguarda i lavori, non comporta ulteriore spesa per l’Ente, in quanto i maggiori oneri 
economici rispetto all’importo del contratto originario trovano la loro copertura nella somma stanziata 
con rideterminazione da parte dell’agenzia ARGEA n° 6564/2014 del 21/11/2014 e nel quadro 
economico di progetto; 

• per quanto riguarda le somme relative agli oneri per la progettazione risulta un aumento della somma 
di €. 319,41 rispetto alla somma di €. 19.164,35 stanziata con fondi del bilancio comunale di Sinnai, 
dovuta all’aumento dell’aliquota IVA dal 20 al 22%; 

 
VISTA la validazione del progetto effettuata dal Responsabile del Procedimento ing Luisa Cocco e accettata 
dal progettista; 



VISTO il  Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;  
 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n° 5 
 

VISTO Il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 146 del D. Lgs 42/2004; 
 

ACQUISITI gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
- Di approvare la perizia suppletiva dei lavori in oggetto redatto dal progettista Pisu Geom. Vitale e  di cui al 
precedente quadro tecnico ed economico; 
 
- Di dare atto che l’approvazione della presente perizia: 

•  per quanto riguarda i lavori, non comporta ulteriore spesa per l’Ente, in quanto i maggiori oneri 
economici rispetto all’importo del contratto originario trovano la loro copertura nella somma stanziata 
con rideterminazione da parte dell’agenzia ARGEA n° 6564/2014 del 21/11/2014 e nel quadro 
economico di progetto; 

• per quanto riguarda le somme relative agli oneri per la progettazione risultando un aumento della 
somma di €. 319,41 rispetto alla somma di €. 19.164,35 stanziata con fondi del bilancio comunale di 
Sinnai, dovuta all’aumento dell’aliquota IVA dal 20 al 22%; 

• che tale somma di €. 319,41 trova copertura sul cap. ________ del corrente bilancio anno 2014; 
 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata  
 

Il Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. (f.f.) Data, 22/12/2014 

F.to Ing. Luisa COCCO 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. (f.f.) 

 
Data, 22/12/2014 

F.to Ing. Luisa COCCO 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario Data, 23/12/2014 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 23/12/2014  

     IL FUNZIONARIO  
DOTT. SIMONE FARRIS 

 
 


